
 

C O M U N E  D I  M A Z Z A R I N O  
 
 
 

Registro Generale n. 39 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELL'ORDINANZA N. 10 DEL 04-07-2024 

 
 
 
 
 
 

Ordinanza del Sindaco 
 

N. 10 DEL 04-07-2024 
 

Oggetto: Provvedimento di limitazione degli orari di apertura degli esercizi 
commerciali e degli esercizi pubblici di somministrazione alimenti e bevande 
nel periodo dal 1 luglio 2024 al 30 settembre 2024. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di luglio,  
 

IL SINDACO 
 
 

IL SINDACO  
 

Premesso che nel centro storico di questo comune sono localizzati diversi esercizi 
commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande;  
Preso atto che, quasi quotidianamente, pervengono da parte di singoli cittadini residenti nelle 
vie  limitrofe segnalazioni, lamentele ed esposti, In particolare tali segnalazioni, lamentele ed 
esposti riguardano situazioni di disturbo, nelle ore notturne, della quiete pubblica, di degrado 
e di alterazione del decoro urbano, oltre che di condizioni di estrema pericolosità alla 
circolazione veicolare, con intralcio alla pubblica viabilità, derivante dallo stazionamento di 
soggetti nelle immediate adiacenze degli esercizi di somministrazione alimenti e bevande;  
Preso atto che gli esercizi di somministrazione di alimenti e bevande, nelle ore notturne, 
diventano polo di attrazione per avventori di bevande alcoliche, consumate anche all’aperto 
nelle vicinanze del locale, dando origine a fenomeni di degrado ed altresì di allarme sociale, 
con conseguente compromissione della qualità della vita delle persone residenti in zona e 
delle comuni regole di vita civile;  



Visto il quotidiano reiterarsi della sopra descritta situazione, con conseguente insostenibilità 
ed intollerabilità della situazione creatasi;  
Considerata quindi l’assoluta, urgente ed indifferibile necessità di intervenire da parte della 
scrivente Autorità per limitare l’apertura nella ore notturne delle attività commerciali ed 
esercizi di somministrazione di alimenti e bevande al fine di tutelare la quiete pubblica, la 
sicurezza, il decoro ed il riposto della persone ivi residenti ed adiacenti;  
Riconosciuta la necessità e l’urgenza di provvedere a tutela della cittadinanza, dei residenti e 
del decoro urbano, oltre che dell’ordine e della sicurezza pubblica per prevenire i 
comportamenti di irresponsabilità ed intemperanza, che si manifestano nelle ore serali e 
notturne e possono determinare gravi danni all’incolumità fisica delle persone e porre a 
repentaglio la sicurezza delle zone in questione;  
Ritenuto quindi di dover adottare apposita Ordinanza di limitazione dell’orario di apertura al 
pubblico nelle ore serali e notturne de pubblico esercizi;  
Visto l’art. 54, c. 4, D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 6, c. 1, D.L. 23 maggio 2008, 
n. 92, convertito con modificazioni nella Legge 24 luglio 2008, n. 125;  
Visto l’art. 2, c. 1, lett. a), d) ed e) del Decreto del Ministro dell’Interno 05 agosto 2008, il 
quale, in combinato disposto con l’art. 54, c. 4, D.Lgs 267/2000, prevede la possibilità per i 
Sindaci di intervenire con proprie ordinanze per prevenire e contrastare situazioni di degrado 
urbano che favoriscono i fenomeni di violenza;  
Per le motivazioni esposte in premessa; 

ORDINA  
 
Ai titolari degli esercizi commerciali ed esercizi pubblici di somministrazione di alimenti e 
bevande  operanti in questo comune, compresi i titolari di autorizzazione temporanea per 
l'occupazione del suolo pubblico per effettuare la vendita  di prodotti del settore alimentare 
(panini, bibite ecc...). 
 
Da Lunedì a Domenica nel periodo compreso dal  1 luglio 2024 al 30 settembre 2024:  
 

·LA CHIUSURA DELLE ATTIVITA' ALLE ORE 24.00  
 

DISPONE 
La pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio On Line del Comune, nonchè 
mediante inserimento nel sito Internet del Comune di Mazzarino nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 

DISPONE, altresì 
La trasmissione del presente provvedimento a mezzo pec: 
● alla Prefettura di Caltanissetta 
● alla Questura di Caltanissetta  
● al Comando Provinciale dei Carabinieri di Caltanissetta  
● al Comando Provinciale della  Guardia di Finanza di Caltanissetta  
● al Comando Stazione Carabinieri di Mazzarino  
● alla Polizia Locale di Mazzarino 
La notifica agli esercenti di questo Comune. a mezzo dei messi comunali  
 

AVVERTE 
Il mancato rispetto della presente Ordinanza sarà segnalato dagli Organi di controllo e di 
vigilanza all’Autorità Giudiziaria competente al fine dell’applicazione delle sanzioni previste 
dal codice penale nonché delle sanzioni amministrative stabilite dall’art. 7 bis del D.lgs. 



267/2000.  
 

DEMANDA 
Il Comando di Polizia Locale e gli altri soggetti della forza pubblica, sono incaricati della 
vigilanza e di ogni attività utile a garantire il rispetto del presente provvedimento. 
Si informa che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Sicilia nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione del 
presente provvedimento, oppure, in alternativa, ricorso al Presidente della Regione Sicilia nel 
termine di centoventi giorni dalla data di pubblicazione.  
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 Il Sindaco 
 F.to Faraci Domenico 
 
  



 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa Ordianza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 04-07-2024    al 19-07-2024 
Lì  04-07-2024 
 Il Responsabile del Primo Settore 
 F.to Drogo Giovanni 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 Il Responsabile del Settore 
  
 
 
 


